CaroliríQ
^ ^ en ova n do oom> o  povo

Secretaria de Cultura
Praça Alípio Alcides de Carvalho.s/n.Centro

CEP 65.980-000 • Carolina -  MA -Brasil
Telefone(99)981360824

leonardusborges@gmail.com

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL N9 02 E EDITAL N9 4, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

O Secretário de Cultural do M un icíp io  de Carolina, no uso de suas atribuições torna pública a seguinte
retificação aos Editais supracitados, cujas alterações estão a seguir elencadas:

EDITAL N9 02

1. No 39 parágrafo, ONDE SE LÊ:

Aquisição no valor total de 10 mil reais em peças artesanais.

LEIA-SE:

Aquisição no valor tota l de R$ 2.500,00 em peças artesanais.

ÇFo,b*"‘ 2 /

^Rubrica:

2. No item 1, ONDE SE LÊ:

Cada proponente somente poderá se inscrever em um dos cinco editais de apoio a cultura.

LEIA-SE:
Cada proponente poderá se inscrever em até dois dos cinco editais de apoio a cultura.

EDITAL N9 04

1. No item 1, ONDE SE LÊ:

Cada proponente somente poderá se inscrever em um dos cinco editais de apoio a cultura.

LEIA-SE:
Cada proponente poderá se inscrever em até dois dos cinco editais de apoio a cultura.

2. No item 5, ONDE SE LÊ:

Cada um dos 10 (dez) oficineiros comtemplatos recerão um cachê no valor de R$ 3.000,00 (três mil
reais).

LEIA-SE:

Cada um dos 10 (dez) oficineiros comtemplatos recerão um cachê no valor de R$ 2.550,00 (dois mil

e quinhentos e ciquenta reais).

Os demais itens e subitens dos citados Editais permanecem inalterados.

Carolina, 02 de novembro de 2020.

/
rdus Amorím  Borges

Secretário Municipal de-Cultura

1

mailto:leonardusborges@gmail.com

M DOS MUNICÍPIOS
M  ESTf.DO DO

DIÁRIO OFICIAL .
S ã o  LUÍS, QUARTA * 04  DE NOVEMBRO DE 20 2 0  * ANO XIV * N9 2465

Art. Io  Ficam adotadas em nível m unicipal no que couber,
resguardadas as singularidades, todas as m edidas restritivas
impostas, ou as que venham a ser, pelo Governo Federal e pelo
Governo do Estado do Maranhão.

Art. 2B Na celebração de missas, cultos e rituais, os templos
religiosos m anterão  assen to s individuais afastados um dos
outros por, no mínimo, 1,0 m etro, determ inando-se assim  a
capacidade máxima de fiéis e fixando-a a través de placas em
todos os acessos.

Parágrafo  ú n ico . No caso de u tilização  de bancos, es tes
deverão se r  dev idam ente m arcados, obedecendo  o mesmo
afastamento.

Art. 3 a. Os es tab e lec im en to s bancários, com ercia is e de
serviços, bem como feiras, além de obedecer às regras fixadas
pelos órgãos sanitários, devendo:

Código identificador: 1803ff2bab4e28ffb271258d799alad2

EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO: 090-01-2020

EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO: 090-01-2020
R E G U L A R I Z A Ç Ã O  F U N D I Á R I A  DE
I N T E R E S S E  E S P E C Í F I C O - R E U R B - S

O M unicípio de Carolina/MA, por in term édio  da P refe itu ra
Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no
CNPJ sob o na 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de
C arvalho, Carolina/M A, n es te  ato  re p re se n ta d a  pelo seu
A ssessor Técnico de Administração, Rodolfo M oraes da Silva,
vem através deste  edital NOTIFICAR a todos os titu la res  de
d o m ín io , c o n f in a n te s  e t e r c e i r o s  e v e n tu a lm e n te
in te ressados, que f ica  a ltera d o  o A rtigo  I a do ed ita l de
notificação do p rocesso  n .B 090-01-2020.

I -  m anter distância mínima de 1,0 m etros en tre  estações de 1. A red ação  do A rtigo I a do ed ita l de no tificação  do
trabalho; processo n.a 090-01-2020 passa a ser a seguinte:

II -  m anter distância mínima de 1,0 m etros en tre  vendedor e
cliente;
f

III -  intensificar as ações de limpeza;

IV - d isp o n ib iliz a r  o b r ig a to r ia m e n te  aos c l ie n te s  e
trabalhadores álcool 70 graus 1NPM;

V - a d o ta r  m ecanism os p a ra  m an u ten ção  de am b ien tes
arejados e saudáveis;

VI - m anter distância mínima de 1,0 metros en tre pessoas em
eventuais filas;

VII -  lim itar à razão de 1:5 (um para cinco) m etros quadrados
de área de atendim ento o núm ero máximo de pessoas (clientes
somados aos atendentes) nos estabelecim entos; e

A rtigo  I a. A un idade im obiliária inform al é localizada no
município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:
P ro c e s s o M e m o r ia l  D e s c r it iv o

N.«: 0 9 0 -0 1 -2 0 2 0
ELIA N E PE R E IR A  DA SILVA
B O TELH O
C PF: 0 0 1 .2 5 8 .1 9 3 -3 1

Um te r re n o  de se sm a ria s  m unicipais s itu ad o  na Rua M anoel P e re ira  de
S ousa , n° 54 - C onjunto  Jo rg e  Lopes d e  S ousa , n e s ta  c idade , in scrito  sobe
C a d a s tro  Im obiliário  n.® 23-07-004-0054: m edindo  12,00 m etro s  de  fren te
com  a Rua M anoel P e re ira  d e  Sousa; pelos fundos m edindo  9 ,00  m etros
lim itando  com  o te r re n o  de?E d v an e?S irq u e ira?P e reira ; pelo lado d ire ito
m edindo  19,50 m e tro s  lim itando  com  o te r re n o  de  Luís C arlos da  Silva
Lopes; pe lo  lado  e sq u e rd o  m edindo  19,73 m e tro s  lim itando  com  a Rua Dom
M arcelino  de M ilão; fech an d o  o seu  p e rím e tro  com  6 0 ,23  m e tro s  lin ea re s  e
um a á re a  de 204 ,7 5  m e tro s  qu ad rad o s.

Carolina (MA), 28 de Outubro de 202 f  oltLa a"
Pr&£8&8& 98~

Rodolfo M oraes da Silva
)6<&C 7S>

A ssessor Técnico de Administraçaét
Rubrica:

Port. 051 /2020

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: 3fa69b5d2697a32bcbb0661 765e311 7e

VIII -  fixar placa inform ativa sobre a capacidade máxima de
atendimento do estabelecimento.

Parágrafo ú n ico . É retom ado o funcionam ento norm al de
todos os estabelecim entos, apenas com a adoção das medidas
de prevenção fixadas pelas autoridades sanitárias.

w Art. 4a Permanece obrigatorio o uso de m ascaras de proteção
r e s p i r a tó r i a  em  a m b ie n te s  fe c h a d o s  ou q u e  g e re m
aglomerações.

Art. 5B Em veículos autom otores a obrigatoriedade do uso de
m áscaras é exigida em táxis, m ototáxis, ônibus e outros de
transporte coletivo.

Art. 6o  E ste  D ec re to  e n tra  em  v ig o r  na d a ta  da sua
publicação.

P arágrafo  ú n ic o . A p a r t i r  do in ício da v igência  d e s te
Decreto, ficam revogados os Decretos 31/2020 e 44/2020.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CJMPRA-SE.

Carolina-MA, 22 de outubro de 2020.

ERIVELTON TEIXEIRA NEVES
Prefeito de Carolina

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA

1® RETIFICAÇÃO DO EDITAL NB 02 E EDITAL N° 4, DE 08
DE OUTUBRO DE 2020

1® RETIFICAÇÃO DO EDITAL Na 02 E EDITAL NB 4, DE 08 DE
OUTUBRO DE 2020

O Secretário  de Cultural do Município de Carolina, no uso de
suas atribuições torna pública a seguinte retificação aos Editais
supracitados, cujas alterações estão a seguir elencadas:

EDITAL NB 02
No 3a parágrafo, ONDE SE LÊ:

aquisição no valor total de 10 mil reais em de peças artesanais.
LEIA-SE:
aquisição no valor total de R$ 2.500,00 em de peças artesanais.

No item 1, ONDE SE LÊ:
cada proponente som ente poderá se inscrever em um dos cinco
editais de apoio a cultura.
LEIA-SE:
cada proponente poderá se inscrever em até dois dos cinco

editais de apoio a cultura.

EDITAL Na 04

No item 1, ONDE SE LÊ:
Cada proponente somente poderá se inscrever em um dos cinco
editais de apoio a cultura.

â CERTIFICADO PJGITALMENTÊ
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 11/34

http://www.famem.org.br

M DOS MUNICÍPIOS
03 ESTADO 0 0  MARANHA#

DIÁRIO OFICIAL .
SãO LUÍS, QUARTA * 04  DE NOVEMBRO DE 20 2 0  * ANO XIV * N'-' 2465

p a r t i r  de sua p u b licação  no D iário O ficial do E stado  do
Maranhão - DOE/MA.

LEIA-SE:
Cada proponente poderá se inscrever em até  dois dos cinco

editais de apoio a cultura.

No item 5, ONDE SE LÊ:
Cada um dos 10 (dez) oficineiros com tem platos recerão  um
cachê no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais).
LEIA-SE:
Cada um dos 10 (dez) oficineiros com tem platos recerão  um
cach ê  no va lo r de R$ 2 .5 5 0 ,0 0  (dois mil e q u in h e n to s  e
ciquentareais).

Os dem ais itens e sub itens dos citados Editais perm anecem
inalterados.

Carolina, 02 de outubro de 2020

Leonardus Amorim Borges
Secretário Municipal de Cultura

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: 83139358ab3d7298dccflabda0c6eebf

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
-------------------------------------------------------------------------------

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001 /P P /020 /2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ne 001/PP/020/2020-SR P.

Este instrum ento não obriga o Município de Chapadinha-MA a
firm ar contra tações nos valores estim ados, podendo ocorrer
lic itações específicas para aquisição do objeto, obedecida a
legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro
a p re fe rê n c ia  da ex ecu ção  do ob je to , em ig u a ld ad e  de
condições.

Em caso de adesões, caberá a em presa beneficiária da a ta  de
registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas,
optar pela aceitação ou não dos fornecim entos decorrentes de
adesão, desde que não prejudique as obrigações p resen tes e
futuras decorrentes da ata, assum idas com o órgão gerenciador
e órgãos participantes.

As a d e sõ e s  à a ta  so m e n te  p o d e rã o  s e r  e fe tu a d a s  com
au to rização  do órgão  g eren c iad o r. Após a au to rização , o
"carona" deverá efe tivar a con tra tação  solicitada em até  90
(noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

C ab erá  ao ó rg ão  g e re n c ia d o r  a u to riz a r , ex cep c io n a l e
justificadam en te , a p ro rrogação  do prazo previsto  no item
acim a, re sp e ita n d o  o p razo  de v ig ên c ia  da a ta , quando
solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às
atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem
por cento  dos quan tita tivos dos itens reg istrados na Ata de
Registro de Preços.

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE CHAPADINHA-MA,
a tra v és  da PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA,
situada à AV. Presidente Vargas, N2 310 - Centro, Chapadinha-
MA, inscrita no CNPJ sob o nu 06.117.709/0001-58, neste ato
represen tada pela Sra. W anderlene Silva do Nascimento, CPF
n2. 813.076.232-00, RG ns. 774032979 SSP/MA, residente neste
município, a seguir denom inado sim plesm ente PREFEITURA
MUNICIPAL DE CHAPADINHA, considerando o julgam ento da
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2020-
SRP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a
respectiva homologação, resolve reg istra r o(s) valores unitários
ofertado(s) pela(s) em presa(s) abaixo identificada(s), de acordo
com a classificação por ela(s) a lcançada(s), a tendendo  as
co n d içõ es p re v is ta s  no in s tru m e n to  co n v o c a tó rio  e as
constan tes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as
p a r t e s  às  n o rm a s  r e g id a s  p e la  Lei n Q 1 0 .5 2 0 /0 2  e
subsid iariam en te , no que couber, as d isposições da Lei na
8.666/93 e suas a lterações poste rio res e pelos p receitos de
direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do obje to

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços
não poderá exceder, na to ta lidade, ao quíntuplo do valor de
cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão
gerenciador e órgãos participantes.

C lá u su la  T e r c e i r a :  Da g e r ê n c ia  da  p r e s e n t e  A ta  d e
R egis tro  de  Preços

O g e ren c iam en to  d es te  in s tru m e n to  ca b e rá  à P re fe itu ra
Municipal de Chapadinha, através do prefeito Municipal, no seu
aspec to  operacional, e à A ssess^Q ^Jiijdiiw iapnae-ques-tôes
legais. r ~ " * - n

Parágrafo Único:

Folha u

Processo «'
Rubrica:

E facu ltado  o P refe ito  M unicipal de C hapadinha, d e leg a r
poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s)
de Setor(es) para em itir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

C l á u s u la  Q u a r t a :  D o s  p r e ç o s ,  e s p e c i f i c a ç õ e s  e
quantita tivos

O presen te instrum ento tem por objeto o Registro de Preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo por item, para futura e
even tu a l con tratação  de em p resa  esp ec ia liza d a  para o
forn ecim en to  de la n ch es, b o lo s e sa lg a d o s  d iversos de
in teresse  do M unicípio de Chapadinha/M A, de acordo com
as especificações contidas no Termo de Referência do edital da
licitação PREGÃO PRESENCIAL Na 020/2020-SRP, que passa a
fazer p a rte  d es ta  a ta , ju n ta m e n te  com a docum en tação  e
proposta de preços apresentadas pela(s) em presa(s) licitante(s)
classificada(s) em l 2 (prim eiro) lugar, conform e consta nos
autos do processo da licitação acima identificada.

C láusu la  S egu n da:  Da v ig ê n c ia  da A ta  d e  R e g i s t r o  de
Preços e das A desões

A presen te  ata te rá  validade de 12 (doze) m eses, contados a

O(s) v a lo re s  u n itá r io s  re g is tra d o (s )  do(s) p rim e iro (s)
colocado(s), em presa(s) e representante(s) legal(is), encontram-
se abaixo:

Razão Social: M. A. DE S. BARRETO - PANICADORA
BARRETO
CNPJ: 03.768.048/0001-32
E ndereço com pleto: Rua Dr. Abreu Bastos, n° 421, Centro,
Vargem Grande/MA
Nome do representante legal: Marcos André de Souza Barreto
Cédula de Identidade/órgão emissor: 000086701198-0
CPF: 875.661.683-04
Cargo/Função: Empresário__________________________________
Item D escrição  Dos P rodutos Unid. Q uant

Preços(R$)

U nitário Total

1 Bolo C onfeitado KG 2000 36,50 73.000 ,00

â CERTIFICADO D1GITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 12/34

http://www.famem.org.br